Alexander episcopus ~eruus seruortun Dei uenerabilibus fratri
bus Dortosem;i et Helenensi episcopis salutem et apostolicam bene
dictionem. Cum inter dilectos filios nostros abbatem Sancti Cucu
phatis et monachos Sancti Laurentii super electione abbatis in ipsa 
ecclesia Sancti Laurentii ab eisdem monachis, facta controuersia, 
uerteretur, uenerabilis frater noster Barchinonensis episcopus, in 
cuius presentia negocium tractabatur et ad cuius iurisdictionem 
utraque ecclesia noscitur pertinere, ei qui electu.s fuerat, sicut ex 
litteris eius agnouimus, in uirtute iuramenti de mandatP suo super 
iipsa electione seruando ab eodem electo recepti, mandauit ut se de 
ipsius abbatie amministratione nullatenus intromitteret nisi nostro 
se ipsius conspectui presentaret. Cumque ille super hoc mandatum 
eiusdem episcopi recepisset, predictus abbas quedam de fratribus 
suis propria illis uolens auctoritate preficere, eum ipsis post appe
llationem ad nos factam in abbatem elegit. Unde cum utraquc pars 
nostro se conspectui presentasset nos utramque electionem, causa 
cognita, apostolica auctoritate cassauimus, sed in causa que inter 
cos super prelatione et subiectione noscitur agitari, pro eo quod 
neutra parcium ad id uenerat !'>ufficienter instructa, non duximus 
procedendum. Eam itaque discretioni uestre de qua plenam fidu
ciam gerimus remittentes, per apostolica uobis scripta mandamus 
quatenus, utraque parte ante uestram presenciam conuocata, cau
sam ipsam diligentius audiatis et eam uel compositione, si forte 
poteritis, uel fine canonico terminetis, nullamque ibi electionem 
fieri usque ad eiusdem cause exitum permittatis. Preterea noue
ritis nos uenerabili fratri nostro Barchinonensi episcopo in man
datis dedisse, quod consanguíneos eiusdem abbatis Sancti Cucu
phatis et illius quem ipse elegerat, moneat omnimodis et compesc:..-"lt 
ut neque illi quem monachi Sancti Laurentii sibi elegerant in abba
tem uel parentibus eius nec etiam eiusdem monachis seu monas
terio eorum aliquam propter hoc molestiam in ferant uel iacturam. 
Quod si non suis super hoc monitis adquieuerint, fraternitati ues
tre presencium auctoritate iniungimus ut uos eos sub anathematis 
districtione choerceatis. Datum Senon. non. ian. 
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4 

Sens, S gener [ 11641 

Alexandre Ill assabenta l'abat de Sa,nt Cugat de la delegació feta. 
en el dornment anterior als bisbes de Tortosa i Elna. 

Alexander episcopus se:ruus seruorum Dei di.lectis filiis abbati 
ac fratribus Sancti Cucuphatis salutem et apostolicam benedictio
nem. Qualiter utramque elecbonem, que in ecclesia Sancti Lau
rentii facta fuerat, causa cognita in irritum deduximus tam ex re
latione eorum qui ad nostram propter hoc presentiam accesserunt 
quam ex litteris nostris, quas delegatis ad prelationis et subiectionis 
causam iudicibus destinamus, ex·pressius agnoscetis. Ne autem occa
sione ista consanguinei tui, dilecte fili abbas, uel consanguinei eius 
quem tu elegeras ei, qui a monachis Sancti Laurentii electus fue
rat uel parentibus eius seu monachis ipsis aut monasterio eorum 
molestiam aliquam inferant uel iacturam, uos eos compescere man
damus et omnimodis commonere. Nam si illos propter hoc in aliquo 
molestare presumpserint, nos eos mandauimus censuram ecclesias
ticam coherceri et etiam in periculum ordinis illius fratris uestri 
quem tu ibi, fili abbas, elegeras posset quam maxirne redundare. 
Preterea uobis mandamus quatinus pro supradicta causa prelationis 
et subiectionis que ínter uos et eosdem monachos noscitur agitari, 
uenerabilium fratrum nostrorwn Dortosensis et Helenensis episco
porum, quibus eam terrninandam commisimus, presentiam adeatis 
et quod ipsi exinde ínter uos compositione uel sentencia diffinierint, 
suscipiatis firmiter et seruetis. Datum Selon. non. ian. 

5 
[Sant Lloreni;, n66} 

El convent de Sant Lloren( acut a Alexanáre JI! planyent-se de 
les 11uilif et es i dels greuges que rep del bdndol de f electe de 
l'aóat de Sant Cugat. 

A(lexandro) Dei gratia summo uniuersalis ecclesie pontifici humi
liter conuentus Sancti Laurentii salutem et reuerentiam. Nouerit Sanc
titas Ue6tra, domine pater, quod cum ex mandato uestro causam que 
inter nos et abbatem Sancti Cucuphatis uertitur, Helenensi et Dor
tuensi episcopis audienda et sine debito terminanda commissa fuisset, 
antequam ab eisdem episcopis conuocati essemus, fratres et consan
guinei illius monachi, quem abbas Sancti Cucuphatis nobis in abbatem 
elegerat, non expectato ordine iudiciario, contra prohibitionem uestram 
atroces nobis iniurias et grauia dampna presumptuose inferre presum-
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pserunt; quamdam, enim, vallem nostram, ubi plusquam XL mansiones 
hominum inhabitantur, hostiliter depredati sunt, fratri quoque illius 
quem elegeramus nobis in abbatem, quem nos communi uoto diligimus, 
utpote illum qui honus monasterii nostri semper a puero portauit et res 
sibi comissas bene ministrauit, XVIim plagas imposuerunt et matri 
eius duos dentes excuserunt, quibus semiuiuis relictis multisque aliis 
letaliter uulneratis, omnem substantiam et res eorum universas secum 
asportauerunt, nobis semper ad uestram et ad eorum presentiam quibns 
causa relegata fuerat reclamantibus. Tandem, conuocati ad presentiam 
iudicum, apud Terrachonam, compromisimus stare arbitrio domini Ugo
nis Terrachonensis episcopi atque episcopi Barchinonensis per consi
lium et mandatum eorumdem iudicum, qui auctoritatem suam eis pre
buerant, sicut melius ipsi a Sanctitate uestra acceperant. Deinde per 
duos annos et dimidium nos eos expectantes et, ut auctoritate sua 
fruerentur, eis sepius supplicantes post multas dilatorias exceptiones 
et dampnosas nobis dilationes, satis calamitatib-us ac duris contumeliis 
afecti, ad presenciam uestre Sanctitatis recurrimus, flexis genibus im
plorantes quatinus tales nobis donetis indices qui Deum timeant et 
propter hominem facere iusticiam non uereantur. 

6 

Latera, 11 abril [ 1167] 

Alexandre IJI mana a l'arqu.ebisbe de Tarragona Huc de Cerve
lló i al bisbe de Vic Pere de Redorta q1u castigitin els in
justos damnificadors del m.onestir de Sant Lloren' obligant-los a 
reparar els danys i perjudiás. 

Alexander episcopus seruus sen10rum Dei uenerabilibus fratri
bus Terrachonensi archiepiscopo et Ausonensi episcopo salutem et 
apostolicam benedictionem. Conquesti sunt nobis monachi Sancti 
Laurentii quod fratres et consanguinei illius quem abbas Sancti 
Cucuphatis sibi in abbatem elegerat, possessiones suas ausu teme
rario depredari et sibi dapmnum mille solidorum et eo amplius pre
sumpserunt inferre. Quapropter fraternitati uestre per apostolica 
scripta mandamus quatinus malefactores memorátos diligencius 
commonere et ecclesiastica districtione compellere studeatis, ut pre
dictis fratribus et monasterio suo ablata omnia, dilatione et excn
satione cessante, cum integritate restituant et data dapmna stu
deant plenius resarcire. Quod, nisi per uos fuerit celerius execu
tioni mandatum, uenerabili fratri nostro Elenensi episcopo et Aru
lensi abbati, quibus causam que inter prelibatum abbatem et eosdem 
f ratres Sancti Laurentii noscitur agitari commisimus, nos in man
datis dedisse noscatis quod prenominatos maleficos ad predicta 
exequenda nostra freti auctoritate constringant. Datum Lat. III id. 
april. 
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7 
Latera, 9 abril [ II 67] 

Alexandre IIJ co·missiona el bisbe d'Elna Artal i l'abat de Santa 
Maria d'Arles Ramo-n per a resoldre el plet entre ambdós ci
tats monestirs. 

Alexander episcop_us seruus seruorum Dei uenerabili episcopo 
et dilecto filio Arulensi abbati salutem et apostolicam benedictio
nem. Quotiens ínter religiosos uiros alique controuersie consurgunt 
et ad examen sedis Apostolice perferuntur, eis diffi.niendis nos opor
tet uigilanter intendere, uel talibus personis comitere que discre
tione noscantur et sciencia preminere. Quapropter nos de pruden
tia et honestate uestra plenius confidentes, causam que ínter eccle
siam Sancti Laurentii et ecclesiam Sancti Cucuphatis super elec
tione abbatis, quam illi de Sancto Cucuphate per se fieri debere 
proponunt et super subiectione ecclesie Sancti Laurentii noscitur 
diucius agitari, experiencie uestre commitimus audiendam et, remoto 
appellationis obstaculo, sine debito terminandam. Ideoque discre
tioni uestre per apostolica scripta mandamus quatinus, cum exinde 
fueritis requisiti, utramque partem ad uestram presenciam conuo
cetis, et rationibus hinc inde auditis plenius et cognitis, eandem 
causam, iusticia mediante, terminetis et ita suppliciter et pure in 
executione huius negocii procedatis, quod iudicium uestrum tam in 
conspectu Dei quam in oculis hominum rectum debeat et commen
dabile apparere. Abbatem quoque predicte ecclesie Sancti Cucu
phatis studeatis diligenter et sollicite commonere, ut ce[ n] sum, qui 
eidem ecclesie Sancti Laurentii dicitur irrationabiliter et iniuste 
impositus, si ita est, ulterius non requirat. Quod si forte uestris 
monitis parere noluerit, cognoscentes primo quod census ille contra 
ius et iusticiam fuisset impositus, predictam eclesiam Sancti Lau
rentii ab ipsius census exactione auctoritate nostra protinus ab.sol
uatis. Noueritis preterea, nos uenerabilibus fratribus nostris Ter
rachonensi archiepiscopo et Ausonensi episcopo in mandatis de
disse ut monachum illum, quem abbas Sancti Cucuphatis fratribus 
Sancti Laurentii prouiderat in abbatem, fratres quoque et consan
guíneos eius diligenter amoneant et ecclesiastica districtione com
pellant ut iam dictis fratribus et monasterio suo, uniuersa que de 
rebus uel possessionibus suis abstulerunt, cum integritate restituant 
et data dampna sibi non differant plenius resarcire. Quod si a 
predictis archiepiscopo et episcopo non fuerit celerius executioni 
mandatum, fraternitati uestre prcsencium auctoritate iniungimus ut 
uos predictos uiros ad eorum, que superius diximus, executionem 
auctoritate nostra sub anathematis districtione cogatis. Datum Lat. 

. V id. aprilis. 
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8 
Latera, 9 abril [ u67] 

Alexandre JI! com.u.11ica al bisbe de Barcelona la delegació feta 
en el docwment anterior al bisbe d'Elna i a l'abat d'Arles. 

Alexander episcopus seruus seruorum Dei uenerabili fratri 
Barchinonesi episcopo salutern et apostolicam benedictionem. Cau
sam que inter dilectos filias nostros abbatem Sancti Cucuphatis et 
monachos Sancti Laurentii super electione et subiectione abbatis, 
quam illi de Sancto Cucuphato per se fieri debere proponunt, et su
per aliis agitatur, uenerabili fratri nostro Helenensi episcopo et 
dilecto filio Arulensi abbati commisimus audiendam et sine debito 
terminandam. Quocirca per apostolica ~cripta fraternitati tue man
damus quatinus, cum exinde fueris requisitus, utramque partem a<l 
presenciam predictorum iudicum accedere et eorum super hoc iudi
cium obseruare diligenter comrnoneas et districte compellas. Datum 
Lat. V idus aprilis. 

9 
(Abril (?) II68) 

Artal, bisbc d' Elna, i Ra111 on, ahat d'Arles, infcrmen Alexan
dre !JI de com la concardia pactada a Sant Celoni [4 mar( 
I 168} entre els reprcsentants deis nionestirs de Sant Llorenc 
i de Sant Cugat no ha estat obserZJada, restant el plet sense 
resoldre. 

Causam que inter abbatem Sancti Cucuphatis et monachos Sancti 
Laurentii uertebatur ex iniuncto paruitati nostre officio agno.;centes, 
rationibus hinc inde auditis et depositionibus testium seu productioni
bus instrumentorum diligencius examinatis, transactione ex consensu 
utriusque partis interposita, terminasse credideramus. Hec autem con
tra communem oppinionem et ordinem iudiciarium lis forcior excitata 
est, sed ut melius, ueritate rei cognita, Sanctitas uestra discernat que 
pars in cul pa fuerit quodue meritum quemque sequi debeat, et tran
sactionem interpositam et causam dissensionis exponendam uobis esse 
duximus. 1fonachis Sancti Laurentii concessimus in ecclesia sua se
cundum regulam beati Benedicti electionem facere, presente tamen ab
bate Sancti Cucuphatis et consilium canonicum prebente omni malig
nitate remota; deinde electus promitteret obedienciam abbati Sancti 
Cucuphatis; censuro, qui prius trium aureorum fuerat, cuius impositio 
manauit ex proprio motu dumtaxat et auctoritate abbatis Sancti Cucu
phatis et monachorum suorum ad summam [duorum] reduximus. Pastea 
ut in rei ueritate ex quorumdam relatione agnouimus et ut ego A(rtal
dus) episcopus [Elnensis] eorum assertioni, licet religiosorum, nondum 
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fidem adhibens, uenicns Barchinonem ad inquirendam ueritatem ab 
ore ipsius abbatis Sancti Cucuphatis audiui: monachi Sancti Laurentii 
statuentes diem qua electio fieret, uocauerunt abbatem ut interesset 
electioni et quosdam alios religiosos. Affuit abbas. Cum tractaretur 
de electione dixit abbas monachis ut exprimerent ei in quam personam 
uellent conuenire. Postea monachi omnes, habito seorsimconsilio, r es
ponderunt abbati: nos quia cognocimus et experti sumus Laurentium 
utilem et necessarium esse ecclesie nostre et quantum fragilitas nostra 
agnoscere .potest huic officium <lignum unanimiter eliginms eum in 
abbatem. Respondit abbas: scio quia Laurentius. bonus et u ti lis est sed, 
quia dominus Papa cassauit eius electionem, non credo uos eum modo 
posse eligere. Dixerunt monachi obiectis aliud: nichil habemus res
criptum a domino Papa. Uideamus. Exhibitum est. Acquieuit abbas, 
non ut expressim confirmaret electionem sed onmino non contradixit, 
et mandauit eis quod die martis prox'ima representarent se episcopo 
barchinonensi et interim super hoc haberent consilium. :Monachi cog
noscentes quod hec dilatio erat cis dampnosa, supplicauerunt abbati ne 
daret huiusmodi dilationem nec amplius uexa ret monasterium. Abbate 
uero precibus eorum acquiescere nolente, dixerunt se esse representa
turos die statuta coram episcopo, factum quoque quod iecerant ei tam
quam patri ostensuros et rogaturos quod huic facto auctoritatem suam 
preberet. Amplius processerunt. Timentes quosdarn , quorum consilium 
abb.as expectabat, dixerunt abbati quod, si uellet impedire electionem, 
nisi rationabiliter eam in irritum cleducere posset, appellabant ad au
dienciam uestram. Statuta die uenerunt omnes Barchinonem coram epis
copo. Uenit et abbas. Denique cum tractaretur super hoc negotio mona
chus quidam Sancti Cucuphatis, frater illius qui ah abbate fuerat electus, 
ap¡>ellauit super hoc facto ad audienciam uestr am. inuitto et contra
dicente abbate suo et etiam mandante in ui rtute obediencie ne ad huius
modi appellationem prorumperet. Ita, pater et domine, facturo istud 
processit , et credimus quoniam iniuste afftigitur et uexatur monas
terium Sancti Laurentii, et quia plus ab eo exigitur quam debetur, for
sitan ex gracia et miseratione clemencie uestre et suo iure consequetur 
liberationem debiti quo tenetur. 

10 
[Sant Llorens 1168] 

Ap·ellació dels nwnjos del cenobi de Sant Llorenr a A lexandre I!I 
per tal que els llittri de tot lliga·m de dependencia del de Sant 
Cugat. 

Domino et patri suo A[lexandro] Dei gratia summo pontifici hu
militer conuentus monachorum Sancti Laurentii de Monte salutem et 
obedienciam. Conuentio nostra sepe ac sepius iterata dominum et patrem 
nostrum tedio non afficiat, quoniam non est qui consoletur nos in tri
bulatione nostra nisi misericordia et pietas uestra uiderit afflictionern 
nostram et liberauerit nos de manibus eorum qui nos persecuntur. Nouerit 
itaque Sanctitas uestra, quod cum ex mandato uestro uenissemus coram 
episco¡>o Helenensi et abbate Arulensi reportaturi sententiam ab ipsis 
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prolatam, seducti a quibusdam compromisimus stare arbitrio eorum. 
Arbitrati sunt ut tenor litterarum ipsorum uobis ostendit. Sed uidetur 
nobis arbitrium iniquitatem continere. Cum enim inuestituras episcopatus 
uel abbatie uel ecclesie de manu imperatoris uel regis uel alicuius laice 
persone susceptas, apostolica auctoritas in irritum deducat et donatio
nem monasterii nostri abbas Sancti Cucuphatis de manu comitis olim 
susceperit, ut denotat instrumen.tum ab ipso prolatum, non uidetur 
arbitrium bonum fuisse, cum subiectio monasterii abbati sit concessa. 
Item liberationem census consequi debuissemus, cum sit certo cercius 
eius impositionem ab abbate dumtaxat Sancti Cucuphatis et suorum 
processisse, et ut habemus in quodam decreto in monasteriis ni! a quo
quam constitui potest nomine possessionis nisi forsitan tempore con- · 
secrationis. Hec fuit maior ratio imponere duos quam tres aut plurio
res. Item presencia abbatis in electione nostra, que nobis a sanctis 
patribus libera concessa est, licet dominus Helenensis remouerit omnem 
dolum, mater¡am dissensionis prestat, ut inpresenciarum cognoscere po
testis. In his omnibus grauati sumus, in pace tamen hec omnia susti
nuissemus, si ipsi cessarent a persecutione nostra. Cum igitur nemo est 
qui liberet nos a malo et e.."pediat negocium nostrum, ad pedes Sanc
titati s uestre decurrimus, humiliter implorantes, quatinus electum nos
trum quem honestum et utilem esse cognouimus benigne suscipiatis. 

ACA, Fons Sant Lloren¡; del Munt, pergamí. 
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DOS DOCUMENTS SOBRE L'INFANT 
FREDERIC, FILL DE MARTÍ DE SICÍLIA, 

1 L' AFER DE LA SUCCESSIÓ 

L'humanista italia Lorenzo Valla, en la seva obra Histo
rian<r1n F erdinandi regís Araigoniae lib. llI, parla d'unes ambai
xades de Lluís d'Anjou i de l'infant Ferran de Castella a la cort 
de Barcelona, els darrers mesos de la vida del rei }fartí, per 
tractar de la qüestió de la successió. Sobre aquest text de Valla 
ha recolzat també, principalment, l'explicació de l'actitud del 
rei Martí davant d'aquest plet amb l'interes d'afavorir la caus:1 
del seu nét Frederic, comte de Luna, fill de Martí de Sicília i 
de la siciliana Tarsia.